МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

«____» ________20__ г.    Казань   № 01-03/______

О проведении заседаний ученых советов в дистанционном режиме

и внесении изменений в некоторые локальные нормативные акты

На основании решения Ученого совета КФУ от 06.05.2020 (протокол № 5), в

соответствии с Уставом КФУ п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в Регламент работы Ученого совета федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Казанский (Приволжский) федеральный университет» от 20.09.2019 № 0.1.1.67-

08/166/19, изложив п. 5.4 в новой редакции:

«5.4. По решению Ученого совета или по предложению председателя Ученого

совета заседание может проводиться в закрытой форме, а также может быть изменено

время проведения заседания.

По решению Ученого совета или председателя Ученого совета (его заместителя)

заседания Ученого совета могут проводиться в форме заочного голосования (опросным

путем) либо дистанционно с использованием соответствующего программного средства,

обеспечивающего как открытое, так и тайное голосование членов Ученого совета.».

2. Внести изменения в Типовое положение об ученом совете института/факультета

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» от 29.09.2016

№ 0.1.1.67-06/143/16, дополнив его п. 5.14 следующего содержания:

«5.14. По решению ученого совета института/факультета или по предложению

председателя ученого совета заседание может проводиться в закрытой форме, а также

может быть изменено время проведения заседания.

По решению ученого совета института/факультета или председателя ученого

совета института/факультета заседания ученого совета института/факультета могут

Документ создан в электронной форме. № 01-03/382 от 11.05.2020. Исполнитель: Ракипов И.А.
Страница 1 из 4. Страница создана: 08.05.2020 10:39

2

проводиться дистанционно с использованием соответствующего программного средства,

обеспечивающего как открытое, так и тайное голосование членов ученого совета

института/факультета.».

3. Внести изменения в Регламент организации и проведения конкурсного отбора

(конкурса) претендентов на замещение должностей педагогических работников

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет», относящихся к

профессорско-преподавательскому составу, от 07.10.2019 № 0.1.1.67-08/189/19, изложив

п. 1.7, 2.11 в новой редакции:

«1.7. По решению коллегиального органа или председателя (заместителя

председателя) коллегиального органа конкурсный отбор может проводиться

дистанционно с использованием соответствующего программного средства,

обеспечивающего тайное голосование членов коллегиального органа.

Настоящий регламент распространяет свое действие на проведение конкурсного

отбора (конкурса) на замещение должности профессора и доцента среди ведущих

мировых ученых, имеющих приглашение для работы в КФУ. При этом конкурсный отбор

(конкурс) проводится коллегиальным органом заочно. Заявление и прилагаемые к нему

документы для участия в конкурсном отборе (конкурсе) претенденты представляют в

Управление кадров по почте или посредством сети Интернет по адресам, указанным в

объявлении о проведении конкурсного отбора (конкурса).».

«2.11. Претендент, желающий присутствовать на заседании коллегиального органа

при обсуждении своей кандидатуры, помимо документов, указанных в п. 2.6 настоящего

регламента, подает на имя председателя коллегиального органа соответствующее

заявление.

Неявка претендента на заседание коллегиального органа не является препятствием

при проведении конкурсного отбора (конкурса).».

4. Внести изменения в Положение о порядке проведения выборов заведующих

кафедрами в федеральном государственном автономном образовательном учреждении

высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» от

09.04.2019 № 0.1.1.67-08/63/19, изложив п. 4.1 в новой редакции:

«4.1. По решению Ученого совета или председателя (заместителя председателя)

Ученого совета выборы заведующего кафедрой могут проводиться Ученым советом

дистанционно с использованием соответствующего программного средства,

обеспечивающего тайное голосование членов Ученого совета.

Претендент на должность заведующего кафедрой вправе присутствовать на

Документ создан в электронной форме. № 01-03/382 от 11.05.2020. Исполнитель: Ракипов И.А.
Страница 2 из 4. Страница создана: 08.05.2020 10:39

3

заседании Ученого совета КФУ при обсуждении своей кандидатуры, может давать

необходимые разъяснения и выступать с какой-либо информацией с разрешения

председателя Ученого совета КФУ до вынесения решения о проведении голосования.».

5. Руководителям основных структурных подразделений, имеющих в своей

структуре коллегиальный орган, директорам филиалов КФУ обеспечить:

– внесение в положения о коллегиальном органе (об ученом совете) структурного

подразделения изменений, предусматривающих возможность проведения заседаний,

конкурсного отбора на замещение должности профессорско-преподавательского состава

дистанционно с использованием соответствующего программного средства,

обеспечивающего как открытое, так и тайное голосование членов коллегиального органа

(ученого совета);

– проведение заседаний коллегиальных органов структурного подразделения

дистанционно с использованием соответствующего программного средства,

обеспечивающего как открытое, так и тайное голосование, до улучшения

эпидемиологической обстановки.

6. Руководителю Инженерного центра телекоммуникаций и информационных

систем Института вычислительной математики и информационных технологий КФУ

Леушкину В.В., ученому секретарю Ученого совета КФУ Щелкунову М.Д. обеспечить

возможность проведения заседаний Ученого совета КФУ в дистанционном режиме.

7. Начальнику Управления документооборота и контроля Лукашиной И.Р. довести

настоящий приказ до сведения руководителей структурных подразделений.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

научной деятельности Нургалиева Д.К.

Ректор                   И.Р. Гафуров

Документ создан в электронной форме. № 01-03/382 от 11.05.2020. Исполнитель: Ракипов И.А.
Страница 3 из 4. Страница создана: 08.05.2020 10:39

Лист согласования к документу № 01-03/382 от 11.05.2020
Инициатор согласования: Ракипов И.А. Начальник отдела Юридического управления
Согласование инициировано: 07.05.2020 16:39

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: последовательное

1 Султанова Л.А.

Согласовано
08.05.2020 - 10:47

-

Тип согласования: параллельное

2 Хашов А.Н.

Согласовано
08.05.2020 - 13:48

-

3 Нургалиев Д.К.

Согласовано
09.05.2020 - 13:48

-

4 Минзарипов Р.Г.

Согласовано
09.05.2020 - 21:46

-

5 Таюрский Д.А.

Согласовано
09.05.2020 - 10:36

-

6 Сибгатуллина Г.М.

Согласовано
08.05.2020 - 10:56

-

7 Лукашина И.Р.

Согласовано
09.05.2020 - 10:29

-

Тип согласования: последовательное

8 Гафуров И.Р.

Подписано
11.05.2020 - 09:04

-

Документ создан в электронной форме. № 01-03/382 от 11.05.2020. Исполнитель: Ракипов И.А.
Страница 4 из 4. Страница создана: 11.05.2020 12:24